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نماینده ولی فقیه در استان همدان:
هر یک از شاگردان علامه طباطبایی 

یک بُعد از این انسان کامل 
را درک کرده اند

ســپهرغرب، گروه فرهنگی: نماینده ولی فقیه در 
استان و امام جمعه همدان گفت: هر یک از شاگردان 

ایشان یک بعُد از این انسان کامل را درک کرده اند.
آیت الله غیاث الدین طه محمدی در همایش بزرگداشــت 
مقام و شــخصیت والای علامه طباطبایی که در دانشــگاه 
بوعلی ســینا برگزار شــد، اظهــار کرد: در مورد شــناخت 
شــخصیت و ویژگی های علامه طباطبایی باید به شاگردان 

وی رجوع کرد.
وی با بیان اینکه هر یک از شاگردان وی یک بعُد از این 
انسان کامل را درک کرده اند، افزود: در جامعیت این انسان 
باید صحبت شــود و اینکه در شناخت وی به ابعاد فلسفی، 

تفسیری و عرفانی توجه شود.
طه محمدی درباره ویژگی های اخلاقی علامه طباطبایی 
خاطرنشــان کرد: همه خوبی ها در این انســان کامل جمع 
شده و شــهید بهشــتی، مطهری، عاملی، مفتح و احمدی 

ازجمله شاگردان خلف ایشان بوده اند.
امام جمعــه همــدان در ادامه به ابعاد ارزشــمند علامه 
طباطبایی اشاره کرد و گفت: ابعاد مهم و تأثیرگذار این گونه 

افراد برای عموم هنوز شناخته شده نیست.
وی به علاقه علامه طباطبایی نســبت به مراســم سرور 
و ســالار شهیدان اشــاره کرد و گفت: ایشان همواره در هر 
مراســمی که برای امام حســین )ع( برگزار می شد، حضور 

می یافت.
     المیــزان کتابی برای اســتفاده عمومی و 

صادر کردن به سایر کشورهاست
اســتاد حکمت و تفســیر حوزه علمیه قم نیــز در این 
جلسه اظهار کرد: المیزان افق کاملی از علم و حکمت علامه 
طباطبایی نیســت و کتابی تفســیر عمومی برای استفاده 

عمومی و صادر کردن آن به سایر کشورها است.
حجت الاسلام والمسلمین عابدینی حد فهم کتاب المیزان 
را در حــد فهم عمومی دانســت و اظهار کرد: ســیر تجلی 
وجودی علامه را در ســه مرحله المیزان، رسائل و شاگردان 

ایشان می توان مشاهده کرد.
وی شــهید مطهری را به عنوان بهترین مفســر المیزان 
معرفی کرد و افزود: وی از شاگردان علامه طباطبایی بود و 

علوم علامه را افاضی بیان می کند.
وی کتاب المیزان را مصداقی حرکت دهنده دانســت و 
بیان کرد: گاهــی افراد قابل نیز از در درک افاضات المیزان 
ناتوانند و این به واسطه ارتباط وجودی علامه باوجود مطلق 

است.
عابدینی تفسیر المیزان را سراسر توحید دانست و تأکید 
کــرد: بزرگانی که فکر منظوم داشــته اند کم داریم و علامه 
طباطبایی انســانی بود که اجزای فکرش جایگاه مشخص و 

معلوم داشته است.
وی با اشاره به فکر شجری علامه طباطبایی خاطرنشان 
کــرد: کمتر اســتادی داریم که روش ترکیب و تفســیر را 
به کاربرده باشد و ساده ســازی و ترکیب روشی می باشد که 

متعلق به علامه طباطبایی است.
وی فطری کردن مسائل را بیان کرد و گفت: 3000 این 
موضوع در تفســیر المیزان بیان شده است و فطری کردن 

معارف سخت ترین کار است.
اســتاد حوزه علمیه قم اسماء الهی را به عنوان نیاز انسان 
برای شــناخت خدا معرفی کرد و افــزود: هر موجودی بقاء 
خــود را طلب می کند و در عالــم تنازع هر موجودی قدرت 

دفاع از خود را دارد.
عابدینی اظهار داشت: اگر کسی تحقق توحید را از خود 
بداند جهاد دفاعی به جهاد اعتقادی تبدیل می شــود و اگر 
اعتقاد نباشد عمل صالحی هم صورت بگیرد صعود نمی کند.

وی تفســیر المیــزان را دارای ظرفیت پاســخگویی به 
ســؤالات بشر آخرالزمان دانســت و گفت: دین اسلام دینی 

است که قدرت پاسخگویی به سؤالات بشر را دارد.
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی نیــز در ادامه اظهار 

کرد: تفسیر المیزان کتاب جامع فلسفه و عرفان است.
افتخار 20  حجت الاسلام والمســلمین احمد احمدی که 
سال شاگردی درس الهیات شفا در محضر علامه طباطبایی 
را دارد، افزود: علیت مهم ترین بحث فلسفی است و ضرورتی 
کــه از علیت به دســت می آید نیز به همــان میزان دارای 

اهمیت است.
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»روز کتاب« و »تفسیر المیزان«

"المیزان"، نه تنها کتاب قرن، بلکه کتاب دهر است...
سپهرغرب، گروه فرهنگی: امروز به عنوان 
"روز کتــاب و کتاب خوانی"، فرصت مغتنمی 
اســت تا ویژگی های یکــی از جامع ترین و 
مهم ترین کتب تفســیری، موردتوجه و دقت 

نظر قرار گیرد.
بیست و چهارم آبان ماه، روز کتاب، کتاب خوانی 
و کتابدار و هم زمان، روز بزرگداشت یکی از مفاخر 

جاودانه فرهنگ و علم و عرفان است.
سی وشش سال پیش و در چنین روزی، آیت الله 
علامه سید محمدحســین طباطبایی رخ در نقاب 

خاک کشید و به ملکوت اعلی پیوست.
اما نگاهی هرچند گذرا بــه یادگارهای مکتوب 
آن اســتاد یگانه، مشــخص می کند کــه نام یک 
مجموعه کتاب به جای مانده از ایشان، بیش از سایر 
کتاب هایشــان »که البته همگی از آثار ارزشــمند 

میراث علمی جهان است« خودنمایی می کند:
    "المیزان فی تفسیر القرآن"

تفســیر ماندگار و گران سنگ "المیزان"، کتابی 
است که با ســبکی جدید و مطابق نیازهای فکری 
و فرهنگی روزگار و مقتضیات زمان نگارش یافت و 
سرشار از نکته های ناب و مطالب وزین و بدیع است؛ 
اثری که نگارش آن در سال 1333 هجری شمسی 
آغاز شد و 17 سال به طول انجامید؛ تفسیری که از 
زمان تألیف و نشر نخستین مجلدات آن، موردتوجه 
بســیاری از عالمان و پژوهشــگران جهان اســلام 
در ایران و خارج از کشــور قــرار گرفت و همچنان 
نیز پس از گذشــت بیش از نیم قــرن از تألیف آن، 
به عنوان مهم ترین تفســیر مکتوب قرآن کریم و یا 

حداقــل یکی از مهم ترین و جامع ترین کتب جهان 
اسلام، موردتوجه خواص اهل کتاب و دانش است.

و اما شاید مناسب باشد تا در روز گرامیداشت آن 
عالم عالی مقام و البته در روز کتاب و کتاب خوانی، 
نگاهی به دلایل مشهوریت و مقبولیت این مجموعه 

کتاب ماندگار بیندازیم.
بــدون تردید نخســتین نکته درباره ســال ها 
مانــدگاری این کتــاب، اخلاص و تقــوای علامه 
طباطبایی در نگارش این اثر جاودان است؛ آنجا که 
این نیاز مبرم را احساس کرد و برنگارش این کتاب 

وزین همت گمارد.
و امــا نکته دیگــر درباره رمــوز جاودانگی این 
کتــاب، دقت هــا و ریزبینی هایی اســت که علامه 

طباطبایی در نگارش اثر مراعات کرده است.
وی در نگارش این اثر، تلاش دارد تا دو شــیوه 
مرســوم تفســیر ترتیبی و موضوعی را در نگارش 
المیزان جمع نمایــد. همچنین علامه بر این نکته 
اصــرار دارد که هر ســوره، مجموعــه ای از آیات 
پراکنده نیســت، بلکه وحدتی فراگیر در هر سوره 
وجود دارد که ضامن پیوســتگی آیات آن اســت و 
درعین حال، در پس ظاهر الفاظ و معانی، حقیقتی 
والاتــر نهفته اســت که گوهر قــرآن و بطن آن را 
تشــکیل می دهد و ازاین رو باید گفــت که قرآن، 

دارای وحدت کلی استوار است.
علامه البته بــر این ایده نوین هم در این کتاب 
پای می فشرد که برخی ســوره های قرآن و به ویژه 
ســوره های دارای آیات بیشــتر در عین داشــتن 
وحدت موضوعی، دارای ســیاق آیــات یا رکوعات 

قرآنی هم هســتند که لازم می آورد تا در بررســی 
یک ســوره، علاوه بر توجه به وحدت موضوعی کل 
سوره، وحدت موجود در سیاق برخی آیات یا همان 

رکوعات قرآنی را هم لحاظ نماییم.
و امــا دو نکته دیگر دربــاره جاودانه بودن این 
کتاب؛ توجه به تفسیر آیات به ظاهر تکراری مانند 
آیه "فبأیّ آلاء ربکّما تکُذّبان" در ســوره الرحمن 
اســت که علامه ضمن توجه به معنا و تفسیر عام 
آن، تلاش دارد تا معنا و تفســیر خاص این آیات را 

هم موردتوجه قرار دهد.
همچنیــن نکتــه دیگر این اســت کــه علامه 
طباطبایی در تفســیر المیزان، پس از تفســیر آیه 
یا چند آیه با موضوعاتی یکســان و همســو، بنا به  
مقتضای کلام و برحســب ضرورت، مباحث علمی 
مســتقلی را هم مطرح می نماید و به تشریح و بیان 
جوانــب هر مبحث درنهایت دقــت و رعایت ایجاز 
می  پــردازد و نتیجه ای خردپســند و منطقی ارائه 
می دهد که راهگشای بسیاری از مشکلات کلامی، 
علمی و فرهنگــی آن روزگار و حتی امروز و آینده 

جهان اسلام است.
اکنون نوبت می رســد به یکی دیگر از مهم ترین 
دلایــل جاودانگی کتاب ارزشــمند "المیزان" که 
رُ  همانا عینیت بخشــیدن به مســئله "القرآن یفَُسِّ

بعَضُهُ بعَضًا" است.
باید گفت کــه در آن روزگار و حتی در روزگار 
کنونی، مفســران کمتر به روش بسیار مهم تفسیر 
قرآن کریم به قرآن کریم می پرداختند و می پردازند 
و علامه طباطبایی از معدود اندیشمندانی است که 

این روش بسیار مهم را احیا کرده است.
باید گفت دلایل ســه گانه علامه بــرای اثبات 
ضرورت تفســیر قرآن کریم به قرآن کریم، نخست 
این اســت که قرآن کریم، نور است و نور، نیازی به 

غیر خود ندارد.
نکته دوم نیز تحَدّی قرآن کریم است که منوط 
به آن است که قرآن کریم از روشنی لازم برخوردار 
باشــد و فهم آن به چیزی دیگــر نیازمند و متّکی 

نباشد.
نکته ســوم هم این اســت که در روایات، بسیار 
تأکید شــده که به قرآن کریم تمسّــک جویید و 
تمامی روایات را به قرآن کریم عرضه نمایید و این 
سفارش هنگامی صحت دارد که هر چه در روایات 
صحیح آمده است، از قرآن کریم استفاده شود و اگر 
فهم قرآن کریم، به روایات متوقف باشــد، نیازمند 
دور باطــل خواهد بود. البتــه علامه طباطبایی در 
تفســیر المیــزان از روایات صحیح هم اســتفاده 
می کنــد؛ اما بنــای وی در نگارش ایــن کتاب بر 
"تفسیر قرآن به قرآن" و "تفسیر آیه به آیه" است.
این گونه اســت که علامــه طباطبایی با نگارش 
"المیزان"، یکی از ماندگارترین کتب تاریخ اســلام 

را به ثبت می رساند.
آیت الله علامه حســن زاده آملــی درباره علامه 

طباطبایی و تفسیر المیزان می فرماید:
"ایشــان حدود بیســت ســال، قرآن کریم را 
به صورت تفســیر قرآن به قرآن تفســیر فرمود که 
مایــه فخر عالم علم، مایه مباهات حوزه  های علمیه 

است.

     این کتاب، کتــاب قرن، بلکه کتاب 
دهر است.

همچنین آیت الله جوادی آملی نیز درباره تفسیر 
المیزان می فرماید:

"المیزان در میان تفاسیر، چون کتاب ارزشمند 
"جواهرالکلام " اســت که همانند آن، هم کمبود 
گذشــتگان  عیب  و نقص را جبران کرد و هم زمینه 
تحقق آیندگان،  تتمیم و تکمیل  را فراهم ساخت."
و ایــن هم نقل قولی اســت از آیت الله شــهید 
مرتضی مطهــری؛ آنجا که درباره کتــاب ماندگار 

"المیزان" می فرماید:
"همه تفســیر المیزان بافکر نوشته شــده... من 
معتقدم بســیاری از این مطالــب از الهامات غیبی 
اســت... کمتر مشکلی در مســائل اسلامی و دینی 
برایــم پیش آمده کــه کلید حل آن را در تفســیر 

المیزان پیدا نکرده باشم."
بنابرایــن می توان نتیجه گرفت که "شــناخت 
درســت نیاز حقیقــی مخاطبان کتــاب" در کنار 
"اخلاص در کار" می تواند به انتشار کتب ماندگاری 

مانند "المیزان" بیانجامد.
درعین حال، شایسته اســت تا برنامه ریزی های 
فرهنگی جهت ترویج بیشــتر این کتاب در دستور 
قرار گیرد و البته، مطالعه حداقل بخش هایی از این 
کتاب مانــدگار و یا مرور گزیده ای از آن، در برنامه 
هــر فرد علاقه مند به کتاب و کتاب خوانی گنجانده 
شود تا قرآن، به عنوان "کتاب زندگی"، بیش ازپیش 

در زندگی روزمره بشر جریان یابد.

همدان هم چنان در قلب کرمانشاه

استمرار حرکت خادمان اربعینی همدان با برپایی موکب در کرمانشاه
حضور بیش از 130نیروی متخصص در سر پل ذهاب با15دستگاه خودروی کمک رسانی

گمار:  - سمیرا  استان ها  گروه  سپهرغرب، 
اربعین در کربلا که  ایام  برپا شده  موکب های 
از راه رسیده اند بدون فوت وقت در یک اقدام 
در  و سرمایه ای  مصرفی  تجهیزات  با  جهادی 
قلب کرمانشاه منطقه ســرپل ذهاب حضور 

پیداکردند.
در پی وقوع زلزله ای بسیار قوی که غرب ایران و 
شرق عراق را لرزاند، از بامداد روز دوشنبه عملیات 
امدادی بزرگی از جانب مردم و مســؤولان از اقصا 
نقاط کشورمان در استان کرمانشاه آغاز شد. استان 
همدان نیز در این میان ســهم بسزایی را ایفا کرد 
و بــا تمام توان در حوزه هــای مختلف وارد میدان 
شــد؛ اما در این میان شــاید بتوان گفت زیباترین 
اقدامی که دراوج مشکلات با سرعت شکل گرفت، 
انتقال موکب های ســرمایه ای و مصرفی مستقر در 
کربلا برای خدمت رسانی به آسیب دیدگان مناطق 
زلزله زده بود؛ اقدامی که آب پاکی را روی دســت 
تمام کســانی ریخت که در کنــج عافیت خادمان 
سیدالشــهدا را محکوم می کردند که چرا به مردم 
خودمان کمک نمی کنید. این اقدام که با مشارکت 
و تعامل ســازنده و جهادی چند دســتگاه شــکل 
گرفته اســت خدمت را روزی در کربلا و به زائران 
سیدالشــهدا)ع( می بینــد و روزی در قلب منطقه 
زلزله زده ایران که حالا نگاه های بســیاری به دنبال 
کمک هایی اســت که از هم وطنان برسد و سرما و 
گرسنگی و بی سرپناهی بر داغ وارد شده سنگینی 

نکند و شاید این امداد رسانی ها تسکینی بر دردهای 
این رنج دیدگان باشد

آنچــه در این خبر به طور ویژه به بررســی آن 
موکب هــای خدمتی  بررســی حضور  می پردازیم 
مســتقر در کربلا در منطقه سر پل ذهاب است که 
در گفت و گو با جانشین ستاد عتبات عالیات استان 

همدان در منطقه سر پل ذهاب در ادامه می آید:
جانشــین ســتاد عتبات عالیات استان همدان 
در منطقه ســر پل ذهاب با اشاره به حضور پررنگ 
دستگاه ها و مردم اســتان همدان در مناطق زلزله 
زده گفــت: با توجه به اینکــه برخی از موکب های 
مســتقر در کربلا روز گذشــته بازگشــته اند بدون 
استراحت و در یک اقدام جهادی با مشارکت ستاد 
بازسازی عتبات عالیات و بسیج صنعت برق کشور 
تصمیم بر این شد که این موکب ها به منطقه زلزله 

زده سرپل ذهاب منتقل شود.
محســن کرمی عنوان کرد: یک اکیپ عملیاتی 
شــامل 130 نفــر نیــرو و قریب به15 دســتگاه 
خودروی باری که حامل اقلام سرمایه ای و مصرفی 
هستند جهت برپایی موکب خدمت به زلزله زدگان 

و خادمان این عزیزان در منطقه حضور دارد.
وی بــا بیان اینکــه اقلام ســرمایه ای از قبیل 
آشــپزخانه مجهز و یک واحد نانوایی توسط بسیج 
صنعت برق کشــور و اقــلام مصرفی که برای تهیه 
غذای گرم اســت توسط ســتاد بازسازی عتبات و 
موکب های اســتان همدان تامین شــده افزود: به 

لطــف خدا به مدت ده روز در این منطقه مســتقر 
بوده و به زلزله زدگان و کســانی که به این عزیزان 
امدادرســانی می کنند با تهیه غذای گرم به تعداد 
روزانه 20 هزار پرس خدمت رســانی خواهیم کرد 
که در صورت نیاز این آمادگی را داریم که روزهای 

بیشتری را در خدمت آسیب دیدگان زلزله باشیم.
جانشین ستاد عتبات عالیات استان همدان در 
منطقه ســر پل ذهاب در مورد نحوه کمک رسانی 
مردم خاطر نشــان کرد: شهروندان عزیز می توانند 
از طریــق حســینیه امام)ره( و ســتاد بازســازی 
عتبات عالیات واقــع در میدان عباس آباد نذورات 
و کمک هــای خود را به صورت نقدی یا غیر نقدی 
به این محل ها تحویل دهند تا به صورت منســجم 
و منظم بــا انتقال به مناطق زلزلــه زده بین افراد 

توزیع شود.
کرمی با تاکید بر اینکه عده ای از دوســتان از قبل 
در این منطقه حضور داشته اند یاد آوری کرد: با توجه 
به حضور نیروهای سپاه و بسیج در منطقه ازگله و نیاز 
ســنجی انجام شده تصمیم بر این شد که در منطقه 
ســرپل ذهاب، با تهیه غذا و نان گرم گامی هر چند 

کوچک برای خدمت به این عزیزان برداریم.
وی با بیان اینکه در حال حاضر بیشــترین نیاز 
به پتو و چادر اســت اظهار کرد: افرادی که در هر 
زمینــه ای تخصص دارند نیز می توانند با مراجعه به 
موسسه فرهنگی راه روشن برای حضور در منطقه 

اعلام آمادگی کنند.

گفتنی است پس از هر حادثه طبیعی، دولت و 
نهادهای مســئول موظف هستند به سرعت شرایط 
را برای آسیب دیدگان بهبود دهند. امدادرسانی در 
تمــام ابعاد در همان لحظات اولیه باید به ســرعت 
تمام آغاز شــود. مواد ضروری همچون آب و غذا، 
اقلامی برای سرپناه و حفاظت از آسیب دیدگان در 
برابر سرما، دارو و … در کمترین زمان ممکن و در 
ابعادی بالاتر از نیاز بحران تهیه و به منطقه بحران 

ارســال گردد. اعزام نیروهای امــدادی هم بخش 
دیگری از کنترل بحران اســت که به نظر می رسد 
مردم و مسؤولان استان همدان در طی این روزها با 
عزمی راسخ و اهتمامی قابل تحسین در پی تحقق 
این موارد بوده و هستند که انتظار می رود با استمرار 
این حرکت ها و ادامه امدادرســانی ها در حوزه های 
مختلف مرهمی بر دردهای آســیب دیدگانی باشد 

که روزها و شب های تلخی را می گذرانند.


